
Determina n. ASSB / 673 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 361/2022                          

 
DETERMINA  N°  673 /  ASSB /  2022  DEL 06/06/2022 

OGGETTO 

Avvio procedure e imputazione somme per l’affidamento diretto fuori 
MEPA (art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs. 50/2016) al Bar Ristorante 
Serena di Campotosto (AQ) per l’acquisizione del servizio di alloggio per 
lo staff di cattura impegnato nelle attività di After-life Plan del progetto  
LIFE13NAT/IT(000728 "MIRCO LUPO” 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

CONSIDERATO  che con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 4989 del 11/05/2021, il Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga ha aderito al progetto di sistema “WOLFNExT – Parchi a 
sistema per il futuro del Lupo in Italia”; 

CONSIDERATO  che con nota della Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico n. 67754 del 23/06/21, 
il Ministero per la Transizione Ecologica ha approvato il Progetto di Sistema WOLFNExT;  

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize the 
impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e numerato 
dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

CONSIDERATO  che con Determina Dirigenziale n.838/ASSB/2020 del 06/10/2020, è stato approvato l’After-
life Conservation Plan del Progetto Comunitario Life 13 NAT/IT/000728 Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo”; 

CONSIDERATO  che con Determina Dirigenziale n.1220/ASSB/2021 del 15/12/2021, è stato aggiudicato, in 
via definitiva, il servizio di monitoraggio cattura di ibridi di lupo ed accertamento dei danni 
da fauna selvatica nell'ambito della Direttiva Biodiversità e dell'Attività After LIFE del 
progetto Comunitario Mirco Lupo; 

CONSIDERATO  che i progetti prevedono: monitoraggio della popolazione di lupo; accertamento della 
presenza di potenziali ibridi; rimozione riproduttiva degli ibridi accertati; monitoraggio e 
controllo (contenimento) del randagismo canino; accertamento predazioni sul bestiame 
domestico; analisi della vulnerabilità aziendale e valutazione sistemi preventivi; adozione di 
sistemi preventivi azienda-specifici; pianificazione e finanziamento di azioni di promozione 
della coesistenza. 

CONSIDERATO che le attività di monitoraggio, effettuate con l’uso della genetica su escrementi rinvenuti nei 
transetti percorsi nel territorio del Parco, ha portato ad individuare ibridi di lupo nel territorio 
di Campotosto (AQ); 

CONSIDERATA la programmazione dell’Area ASSB dei tentativi di cattura nel territorio di Campotosto (AQ) 
(comune di Campotosto) per il periodo 2022-2023; 

CONSIDERATO che lo staff di cattura dell’ente Parco è costituito da personale dipendente (dott. Striglioni F.; 
dott.ssa Riganelli N.; dott. Di Nicola U.) già inquadrato nelle determine di Staff del Progetto; 



Determina n. ASSB / 673 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA  l’approvazione del formulario di cattura inviato all’ISPRA ed al MATTM nell’ambito 
dell’autorizzazione rilasciata per le operazioni di cattura ed ibridi di lupo; 

CONSIDERATO che, come previsto dal sopracitato formulario autorizzativo, le operazioni di cattura 
avvengono con tecnica mista ossia con immobilizzazione farmacologica preceduta da 
immobilizzazione meccanica eseguita con lacci da piede a traumatici; 

CONSIDERATA che, come previsto dal sopracitato formulario autorizzativo, è necessario eseguire 
l’immobilizzazione farmacologica degli animali catturati entro circa 30’ dalla cattura 
meccanica dell’animale immobilizzato; 

CONSIDERATO  che la messa in atto delle procedure cautelative per il benessere degli animali catturati è 
possibile esclusivamente se il personale facente parte dello staff di cattura è reperibile in 
un’area prossima alla zona dove sono presenti gli strumenti di cattura attivi; 

RILEVATO che in seguito ad una indagine effettuata su Piattaforma Consip, riguardante 
specificamente le Trasferte di Lavoro, è prevista, nel CAPITOLATO TECNICO ACCORDO 
QUADRO, CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3, DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE 
INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, 
EDIZIONE 3 – ID 1834 permane la clausola in base alla quale, per poter aderire alla 
Piattaforma, occorre attivare almeno 600 transazioni annue; 

PRESO ATTO  che le esigenze di viaggi e trasferte dell’Ente sono notevolmente inferiori rispetto a quanto 
richiesto nell’accordo e pertanto non è possibile farvi ricorso;   

RICHIAMATO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco, non ha strutture adibite al servizio di foresteria; 

RAVVISATA la necessità di rivolgersi, per il servizio di alloggio, alle strutture ricettive del territorio 
logisticamente vicine ai siti di cattura, al fine di rispettare la tempistica di approccio sugli 
animali catturati prevista dal formulario per le autorizzazioni alle catture in deroga 
autorizzato dal Ministero dell’Ambiente; 

 CONSIDERATO  che la struttura Bar, Ristorante, Affittacamere SERENA di Campotosto (AQ) ha fornito un 
preventivo (prot. 5405/2022 del 06/06/2022) per l’importo di circa € 55,00 IVA inclusa per 
notte e per persona (servizio di mezza pensione comprensivo di cena, pernotto e 
colazione); 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere all’acquisto del servizio di alloggio al fine di poter riprendere nelle 
attività di cattura; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

CONSIDERATO l’inserimento dei dati in merito alla procedura sul sito dell’AVCP ed il conseguente numero 
di Lotto CIG acquisito per il procedimento all’oggetto (Z9836AED03); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 e più specificatamente il sott’impegno di spesa 29865, 
capitolo 5500 (Determina ASSB/165/2021 del 19/02/2021);     

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57332439


Determina n. ASSB / 673 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse di cui al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa che 
allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di effettuare un affidamento diretto fuori MEPA (art. 36, comma 2, lettera a, D.Lgs. 50/2016) alla 
struttura Bar, Ristorante, Affittacamere SERENA di Campotosto (AQ) per il servizio di alloggio per n. 3 
persone dello staff di cattura per un totale complessivo di 34 notti che saranno fruite nel periodo 2022-
2023; 

• di imputare l’importo di € 1.870,00 (€ milleottocentosettanta,00) sul sott’impegno di spesa 29865 
(capitolo 5500) del Bilancio di Previsione 2022;  

• di provvedere alla liquidazione del corrispettivo per ogni settimana di alloggio effettuata dietro 
presentazione di regolare fattura; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     07/06/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

